
10 342 N.o 130 — 7 de Julho de 2006

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Despacho n.o 14 447/2006

Por despacho do reitor da Universidade dos Açores de 25 de Feve-
reiro de 2006, é autorizado o contrato administrativo de provimento
do Doutor João Luís Roque Batista Gaspar para exercer as funções
de professor auxiliar convidado, a tempo parcial com 20 % do ven-
cimento, por conveniência urgente de serviço, por um ano, com efeitos
desde 25 de Fevereiro de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

13 de Junho de 2006. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

Despacho n.o 14 448/2006

Por despacho do reitor da Universidade dos Açores de 6 de Maio
de 2006, foi autorizado o contrato administrativo de provimento da
Doutora Áurea Sandra Toledo de Sousa para exercer as funções de
professora auxiliar, por cinco anos, por conveniência urgente de ser-
viço, com efeitos desde 6 de Maio de 2006. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Junho de 2006. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

Despacho n.o 14 449/2006

Por despacho do reitor da Universidade dos Açores de 16 de Maio
de 2006, foi autorizado o contrato administrativo de provimento de
Luís Francisco Vasconcelos Franco Gomes de Menezes para exercer
as funções de assistente convidado a tempo parcial com 40 % do ven-
cimento, por conveniência urgente de serviço, por um ano, com efeitos
a 19 de Setembro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

16 de Junho de 2006. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

Reitoria

Despacho n.o 14 450/2006

Nos termos do disposto no artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 216/92,
de 13 de Outubro, o júri das provas de doutoramento, no ramo de
Ciências Económicas e Empresariais, especialidade de Desenvolvimento
Económico e Social e Economia Pública, requeridas pela licenciada
Ana Isabel Damião Serpa Arruda Moniz, terá a seguinte constituição:

Presidente — Reitor da Universidade dos Açores.
Vogais:

Doutor Carlos Alberto da Silva Melo Santos, professor catedrático
da Universidade dos Açores.

Doutor João Albino Matos da Silva, professor catedrático da Facul-
dade de Economia da Universidade do Algarve.

Doutora Maria Manuela Magalhães Hill, professora catedrática do
Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa.

Doutor Carlos Manuel Martins Costa, professor associado da Uni-
versidade de Aveiro.

Doutor João Pedro Almeida Couto, professor auxiliar da Univer-
sidade dos Açores.

Doutor António José Vasconcelos Franco Gomes de Meneses, pro-
fessor auxiliar da Universidade dos Açores.

13 de Junho de 2006. — O Vice-Reitor, José Luís Brandão da Luz.

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Despacho n.o 14 451/2006

Por despachos de 6 de Junho de 2006 da vice-reitora da Univer-
sidade do Algarve, Maria Teresa Dinis, proferidos por delegação de
competências:

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 2 a 8 de Junho de 2006, à Doutora Vera Linda Ribeiro
Marques, professora auxiliar da Faculdade de Ciências e Tecnologia
da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro, no País, no dia 30 de
Maio de 2006 e de 23 a 27 de Junho de 2006, à Doutora Custódia
do Sacramento Cruz Fonseca, professora auxiliar da Faculdade de
Ciências e Tecnologia da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 28 de Junho a 2 de Julho de 2006, ao Doutor Sérgio
Manuel Machado Jesus, professor associado com agregação da Facul-
dade de Ciências e Tecnologia da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 18 a 23 de Junho de 2006, à Doutora Maria do Carmo
Raposo de Medeiros, professora auxiliar da Faculdade de Ciências
e Tecnologia da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro no País, durante o período
de 29 de Junho a 7 de Julho de 2006, à Doutora Andreia de Sousa
Fernandes, professora auxiliar convidada da Faculdade de Ciências
e Tecnologia da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 7 a 11 de Junho de 2006 e de 12 a 18 de Junho de 2006,
ao Doutor Nelson Gomes Rodrigues Antunes, professor auxiliar da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 1 a 9 de Julho de 2006, ao Doutor Peter Stallinga, professor
auxiliar da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade do
Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 17 de Julho a 1 de Setembro de 2006, ao Doutor Robertus
Josephus Hendrikus Potting, professor catedrático da Faculdade de
Ciências e Tecnologia da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 25 de Junho a 3 de Julho de 2006, à Doutora Diana
Ferreira Rodelo, professora auxiliar da Faculdade de Ciências e Tec-
nologia da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 28 a 5 de Junho de 2006, ao Doutor Rui Orlando Pimenta
Santos, professor associado com agregação da Faculdade de Ciências
do Mar e do Ambiente da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 29 de Maio a 5 de Junho de 2006, ao Doutor Luís Manuel
Zambujal Chícharo, professor associado da Faculdade de Ciências
do Mar e do Ambiente da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro no País, durante o período
de 4 a 11 de Junho de 2006, e fora do País, de 25 de Junho a 9 de
Julho de 2006 ao Doutor Manuel Seixas Afonso Dias, professor auxiliar
da Faculdade de Ciências do Mar e do Ambiente da Universidade
do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 18 a 24 de Junho de 2006, à Doutora Maria Sofia Júdice
Gamito Pires, professora auxiliar da Faculdade de Ciências do Mar
e do Ambiente da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 9 a 18 de Junho de 2006, ao Doutor Sadat Nurudeher
Xa Muzavor, professor catedrático da Faculdade de Ciências do Mar
e do Ambiente da Universidade do Algarve.

Foi autorizada a equiparação a bolseiro fora do País, durante o
período de 18 a 21 de Junho de 2006, à Doutora Filomena Maria
Coelho Guerra da Fonseca, professora auxiliar da Faculdade de Ciên-
cias do Mar e do Ambiente da Universidade do Algarve.

12 de Junho de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Aviso n.o 7622/2006

Por despacho de 24 de Maio de 2006 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de competência delegada, foi constituído da seguinte
forma o júri para apreciação do processo de equivalência de mestrado
em Música requerido por João Lopes Madureira Silva Miguel:

Presidente — Doutora Nancy Louisa Lee Harper, professora asso-
ciada com agregação da Universidade de Aveiro.

Vogais:

Doutor Benoit Gibson, professor auxiliar da Universidade de Évora.
Doutor Evgueni Zoudilkine, professor auxiliar da Universidade de

Aveiro.

14 de Junho de 2006. — A Administradora, Maria de Fátima Duarte.

Aviso n.o 7623/2006

Por despacho de 7 de Junho de 2006 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de competência delegada, foi constituído da seguinte
forma o júri para prestação de provas de agregação no grupo/sub-
grupo 1, Línguas e Culturas, requerido pelo Doutor António Manuel
dos Santos Ferreira:

Presidente — Reitora da Universidade de Aveiro.
Vogais:

Doutora Maria Paula Nina Morão, professora catedrática da Facul-
dade de Letras da Universidade de Lisboa.

Doutora Maria Cristina de Castro-Maia de Sousa Pimentel, pro-
fessora catedrática da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.



Diário da República, 2.a série 10 343

Doutora Rosa Maria Batista Goulart, professora catedrática da
Universidade dos Açores.

Doutor Telmo dos Santos Verdelho, professor catedrático da Uni-
versidade de Aveiro.

Doutor Luís Machado de Abreu, professor catedrático aposentado
da Universidade de Aveiro.

Doutor João Manuel Nunes Torrão, professor catedrático da Uni-
versidade de Aveiro.

Doutora Maria Hermínia Deulonder Correia Amado Laurel, pro-
fessora catedrática da Universidade de Aveiro.

14 de Junho de 2006. — A Administradora, Maria de Fátima Duarte.

Aviso n.o 7624/2006

Por despacho de 24 de Março de 2006 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de competência delegada, foi constituído da seguinte
forma o júri para apreciação do processo de equivalência de mestrado
em Ciências da Fala e da Audição requerido por Maria Beatriz Rodri-
gues Neves:

Presidente — Doutor Nélson Fernando Pacheco da Rocha, pro-
fessor catedrático da Universidade de Aveiro.

Vogais:

Doutor Luís Miguel Teixeira de Jesus, professor-adjunto da Escola
Superior de Saúde da Universidade de Aveiro.

Doutora Ana Paula de Brito Garcia Mendes, professora-adjunta
do Instituto Politécnico de Setúbal.

14 de Junho de 2006. — A Administradora, Maria de Fátima Duarte.

Aviso n.o 7625/2006

Por despacho de 24 de Março de 2006 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de competência delegada, foi constituído da seguinte
forma o júri para apreciação do processo de equivalência de mestrado
em Ciências da Fala e da Audição requerido por Victor Manuel da
Fonseca Aleixo:

Presidente — Doutor Nélson Fernando Pacheco da Rocha, pro-
fessor catedrático da Universidade de Aveiro.

Vogais:

Doutora Rosa Lídia Torres Couto Coimbra Silva, professora auxiliar
da Universidade de Aveiro.

Doutora Ana Paula de Brito Garcia Mendes, professora-adjunta
do Instituto Politécnico de Setúbal.

14 de Junho de 2006. — A Administradora, Maria de Fátima Duarte.

Reitoria

Despacho n.o 14 452/2006

Sob proposta do conselho científico, ao abrigo das alíneas d) do
artigo 25.o da Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro, e e) do artigo 17.o
e b) do n.o 4 do artigo 22.o dos Estatutos da Universidade de Aveiro,
criados pelo Despacho Normativo n.o 52/89, de 1 de Junho, publicado
no Diário da República, 1.a série, n.o 140, de 21 de Junho de 1989,
e do artigo 4.o do regulamento sobre a criação de cursos de formação
especializada na Universidade de Aveiro, criado pelo despacho
n.o 25 680/2000 (2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 288, de 15 de Dezembro de 2000, alterado pelo despacho
n.o 18 924/2004 (2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 213, de 9 de Setembro de 2004, e na sequência do despacho
reitoral de 19 de Maio de 2006, que aprovou a criação do curso
de formação especializada em Redes e Serviços, determino o seguinte:

1.o

Criação

Com base no regulamento sobre a criação de cursos de formação
especializada na Universidade de Aveiro e em coordenação com o
mestrado em Engenharia Electrónica e Telecomunicações, é criado,
na área de especialização de Sistemas de Telecomunicações, o curso
de formação especializada de média duração em Redes e Serviços.

O curso em Redes e Serviços ambiciona formar quadros capazes
de corresponder às necessidades crescentes dos operadores e indústria
de telecomunicações, de forma articulada com outros cursos de for-
mação especializada nas áreas das Tecnologias de Informação e Tele-
comunicações existentes na Universidade de Aveiro. Este curso, tal
como os existentes, será coordenado com o mestrado acima referido.

A actualidade deste curso, e a sua articulação com o mestrado,
permite esperar uma procura consistente tanto para formação aca-
démica como para formação contínua e especializada dos quadros
profissionais de telecomunicações. Também se insere nos objectivos
de formação pós-graduada da Universidade de Aveiro.

2.o

Organização curricular

O curso de formação especializada em Redes e Serviços corres-
ponde à obtenção de 10 unidades de crédito, distribuídas pelas quatro
seguintes disciplinas semestrais:

Disciplina Área de especialização Área científica Escolaridade
T/TP/P UC

Redes e Protocolos para Ambientes Móveis . . . . . . . . Sistemas de Telecomunicações . . . . . . . Telecomunicações . . . 3/0/1 3,5
Administração de Redes e Sistemas . . . . . . . . . . . . . . . Sistemas de Telecomunicações . . . . . . . Telecomunicações . . . 2/0/1 2,5
Serviços e Interfaces de Redes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sistemas de Telecomunicações . . . . . . . Telecomunicações . . . 2/0/2 3
Laboratórios de Sistemas e Redes . . . . . . . . . . . . . . . . Sistemas de Telecomunicações . . . . . . . Telecomunicações . . . 0/0/2 1

3.o

Certificação

A aprovação no conjunto das quatro disciplinas exigidas é certificada
por um diploma no curso de formação especializada de média duração
em Redes e Serviços. Além da área de especialização o diploma deve
enunciar as disciplinas, o número de créditos e a classificação obtida.

4.o

Creditação

Este curso de formação especializada confere créditos elegíveis para
a obtenção de equivalência em outros cursos de formação especia-
lizada ou no mestrado em Electrónica e Telecomunicações.

5.o

Numerus clausus

O numerus clausus será a definir para cada edição do curso em
função das disponibilidades materiais e humanas e em articulação
com o mestrado em Electrónica e Telecomunicações.

6.o

Acesso

São admitidos à candidatura à matrícula candidatos com o grau
de licenciado numa área que forneça uma preparação adequada para
a frequência do curso.

7.o

Frequência

O curso deve ser frequentado na sua totalidade (i. e., em regime
de tempo integral).

8.o

Recursos necessários

O Departamento de Electrónica, Telecomunicações e Informática
disponibilizará os docentes e o equipamento necessários à leccionação
do curso, podendo contar com eventuais colaborações externas de
carácter pontual.

9.o

Propinas

As propinas correspondentes à frequência do curso serão estabe-
lecidas de acordo com o estipulado no artigo 15.o do regulamento
sobre a criação de cursos de formação especializada na Universidade
de Aveiro.

14 de Junho de 2006. — A Vice-Reitora, Isabel P. Martins.

Despacho n.o 14 453/2006

Sob proposta da comissão coordenadora do mestrado em Ciências
das Zonas Costeiras, foi, pela comissão coordenadora do conselho
científico, em 17 de Maio de 2006, aprovada a alteração ao plano




